
COMUNE DI ELINI
Provincia dell'Ogliastra

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n.  10
del  20/02/2015

Art. 10 della Legge 11 agosto 2014, n° 114. Riparto 
diritti di rogito.

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì venti del mese di febbraio alle ore 10.00 nella solita sala delle 
Adunanze.

Il DOTT. MICHELE LAVRA, nella sua qualità di Commissario Straordinario, nominato con 
Decreto del Presidente della R.A.S n. 57 del 27/05/2014, con l' assistenza del dott.ssa 
Giovannina Busia, nella sua qualità di Segretario Comunale.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Il Commissario Straordinario 

- Con i poteri della Giunta comunale, 

VISTA la  convenzione disciplinante la gestione integrata del Servizio di Segreteria tra i Comuni di Arzana, 

Elini e Villagrande Str. approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 10/10/2014; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 30, comma 2°, de lla legge 15 novembre 1973, n. 734, modificato 

dall’art. 27 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito nella Legge 26 aprile 1983, n. 131, e art 41, comma 

4°, della Legge 11 luglio 1980, n. 312,  

VISTO l’art. 10, comma 2-bis, del D.L. 24 giugno 2014, n° 90 così come modificato dalla legge di 

conversione 11 agosto 2014, n° 114, il quale dispon e che l’art. 30, secondo comma, della legge 15 

novembre 1973, n° 734, è sostituito con il seguente  “Il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito 

integralmente al Comune o alla Provincia”; 

VISTO l’art. 10, comma 2, del D.L. 24 giugno 2014, n° 90  così come modificato dalla legge di conversione 

11 agosto 2014, n° 114, il quale dispone “Negli ent i locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e 

comunque a tutti i segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale 

spettante al Comune ai sensi dell’art. 30, secondo comma, della legge 15.11.1973, n° 734, come sostitu ito 

dal comma 2 del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 

8.06.1962, n° 604, e successive modificazioni, è at tribuita al segretario comunale rogante, in misura non 

superiore a un quinto dello stipendio in godimento; 

DATO ATTO che in questo Comune non è presente personale con qualifica dirigenziale; 

CONSIDERATO che: 

− ad oggi l’unico parametro numerico con il quale calcolare la quota di competenza del segretario comunale è 

dato dal quinto dello stipendio in godimento”; 

− il comma 2 bis dell’art. 10 del decreto non rinvia a regolamenti attuativi ministeriali o del singolo ente e trova 

pertanto immediata applicazione; 

− ai contratti rogati fino al 24 giugno 2014 si applica la ripartizione previgente; 

DATO ATTO che in questo Ente il segretario comunale ha diritto a percepire una quota dei proventi derivanti 

dai diritti di rogito come previsto dal 2° comma de ll’art. 10 della legge 114/2014 citata; 

ACCERTATO che si rende necessario ed urgente procedere a determinare la percentuale dei diritti di 

competenza del segretario comunale; 

RITENUTO di dovere confermare una percentuale uguale a quella già prevista dalla normativa previgente.  

RITENUTO congruo il riparto nelle seguenti percentuali:  

� 67.50 % al segretario comunale  

� 32.50 % al comune 

 

 



VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000 N. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

- la Legge 11 agosto 2014, n° 114; 

- lo Statuto del Comune; 

 

DELIBERA 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di stabilire le quote di riparto dei proventi derivanti dai diritti di rogito nelle seguenti percentuali:  

� 67.50 % al segretario comunale  

� 32.50 % al comune  

- di precisare che la quota attribuita al segretario comunale rogante, non potrà essere superiore a un 

quinto dello stipendio in godimento; 

 

inoltre il commissario straordinario 
 

DELIBERA 
 

stante l’urgenza di procedere con gli atti conseguenti, di dichiarare il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 . 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. MICHELE LAVRA F.TO DOTT.SSA GIOVANNINA BUSIA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è stata affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to Dott.ssa Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 25/02/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE


